
平成 23年 9月 12日 
 
連携医療機関 各位 
 

                         獨協医科大学病院 
病院長  野 原   裕 

 
 

当院への診療情報提供用放射線画像に関わるお願い 
 
 
平素より、獨協医科大学病院との連携に際しご協力を賜り厚くお礼申し上げます｡ 
さて、当院では、フィルムを使用しない PACS（picture archiving and communication system）
による画像診断が進められており、連携医療機関様より提供されました“放射線画像”につき

ましても､ PACSに取り込んで診断する運用を開始しております｡ 
つきましては、当院へ患者さまをご紹介いただく際、“放射線画像”のご提供は、下記の方法

とさせていただきたくよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１. メディアは、X線フィルムまたは CD-Rでの提供をお願いします。 
  （DVDや Blue-ray、USBメモリ等は、ご遠慮申し上げます。） 
２. 原則として、１疾患につきCD-R1枚（またはX線フィルム 10枚まで）を希望します。
３．ご提供いただくメディア（CD）には、表面に患者や検査の情報をご記載願います。 
４. 可能であれば、Thinスライス CTのデータはお避けください。 
５. 原則として、ご提供いただきましたメディアは、X線フィルム以外返却できませんので、
予めご了承願います。 
６．その他、栃木県医師会通知による「医用電子画像の取り扱いについての指針」・《患者に

渡す医用画像 CDについての合意事項》等を参照の上ご提供願います。 
 

※ DICOM規格は、Part10のDICOMDIR形式となります。 
また、当院からご提供いたします放射線画像情報も、平成 23 年 8 月以降の検査分
に関しましては、CD-Rとさせていただきます。 

 
 【 問い合わせ先 】 獨協医科大学病院 診療記録管理部 画像入出力管理室 
      （事務対応）電話番号 0282-86-1111（内線）3367・3688 

 
 

以 上 


